

قاب‌ها دروغ نمی گویند

به بهانهٔ بزرگ‌نمایی اعداد شرکت‌کنندگان در راهپیمایی ۲۲ بهمن



مهرداد خدیر

معاون سردبیر

ادعای افزایش ۴۰درصدی شرکت‌کنندگان در راهپیمایی ۲۲ بهمن مایهٔ شگفتی شده است. نه به این خاطر که جمعیت حاضر در راهپیمایی در نقاط مختلف قابل توجه نبوده زیرا همین که بعد از ۴۵ سال چنین آیین‌هایی در سراسر کشور برگزار می‌شود، به معنی آن است که بحث انتقال حامیان از شهری به شهر دیگر هم منتفی است. جدای اینها شرکت در جشن سالگرد انقلاب ضدسلطنتی به معنی تایید تمام عملکردهای بعدی نیست و به یاد داریم انقلاب ۵۷ حاصل اتحاد گفتمان‌های مختلف بود اگر چه به مرور یکی بر دیگران چربید و درون خود همان یک نخله هم تنوع و تکثری درگرفت و اکنون اقلیتی از آن در پی صادرة تمام و کلیت است.

ادعای افزایش ۴۰ درصدی شرکت‌کنندگان در راهپیمایی ۲۲ بهمن ۱۴۰۲ را با مقدمه بالا برای رفع هر گونه سوءتفاهم و از ۴ منظر می‌توان مردود دانست:

نخست اینکه کافی است صفحات نخست خود روزنامهٔ کیهان از سال ۱۳۵۸ تا ۱۴۰۲ با هم مقایسه شود. در اولین و دومین سالگرد که سخنران آن نخستین رئیس جمهوری ایران بود و بعدتر از سال ۱۳۶۰ که آیت‌الله خامنه‌ای، رئیس جمهوری بودند، در صفحه اول تصویر بزرگی از برج آزادی درج می‌شد با جمعیت انبوه در گرداگرد آن که نیمی از صفحه را می‌پوشاند و بعدتر سال به سال کمتر شاهد تصویری بوده‌ایم که تمام جهت‌های میدان را نشان دهد و در سال‌های اخیر تصاویر عمودی است و چهره‌ها درشت‌تر ثبت می‌شوند.

اینها ادعای صرف نیست و به سهولت قابل قیاس است و صحت از ۴۵ عکس است که از ۱۳۵۸ تا ۱۴۰۲ منتشر شده‌اند.

قاب‌هایی که دروغ نمی گویند.

نکته دوم یادآوری تیتیر کیهان در سال ۱۳۸۹ یعنی ۱۳ سال

بین‌الملل

درخواست محمود عباس از حماس درباره تبادل اُسرا

گروه خبر: محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین از جنبش حماس خواست هر چه سریع‌تر معامله تبادل اُسرا را برای ممانعت از حمله احتمالی رژیم صهیونیستی به شهر رفح که قربانیان آن به هزاران نفر خواهد رسید، محقق کند. به نقل از خبرگزاری فلسطینی وفا، محمود عباس گفت: تسریع در تحقق معامله تبادل اُسرا می‌تواند مانع فاجعه دیگری برای ملت فلسطین شود که خطرناک بودن آن کمتر از فاجعه (نکبة) سال ۱۹۴۸ نیست. او همچنین از آمریکا و «کشورهای عربی دوست» خواست با جدیت وسرعت زیاد برای محقق کردن این معامله برای ممانعت از پیامدهای جنگی ویرانگر تلاش کنند.

براساس گزارش رسانه‌ها مذاکرات قاهره میان

هیئت‌های رژیم صهیونیستی، آمریکا، قطر

و مصر درباره معامله تبادل اُسرا سه‌شنبه

خبر

نظارت پلیس فتا بر فعالیت‌های انتخاباتی

گروه خبر:پس از هک مجلس پلیس فتا اعلام کرد که بر فعالیت و تبلیغات نامزدهای انتخابات پیش‌رو در فضای مجازی نظارت کرده و با متخلفان بر خورد قانونی خواهد شد. سرهنگ داوود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فتای تهران بزرگ ضمن ارائه توصیه‌ها و هشدارها در باره فعالیت و تبلیغات نامزدهای انتخابات در فضای مجازی، گفت: «با توجه به وظایف ذاتی که بر عهده پلیس مخصوصاً پلیس فتا در حوزه رصد قرار دارد، باید بگوییم که یک رصد عام وجود دارد که پلیس فتا این موضوع را همیشه انجام می‌دهد و تمام تلاش این است که در فضای سایبری یک محیط امن‌تری را برای مردم ایجاد کنیم.»

رئیس پلیس فتای پایتخت با اشاره به انتخابات پیش‌رو نیز افزود:

«امسال با توجه به حساسیت موضوع انتخابات پیش‌رو، قانون انتخابات فراتر از وظیفه ضابط بودن پلیس فتا یک تکلیف دیگر را نیز برای این پلیس مشخص کرده که در ماده ۷۹ به آن اشاره شده است. کارگروه‌هایی در حوزه دادستانی تهران، قوه قضائیه، دادسرای ناحیه ۳، دادسرای فرهنگ و رسانه و استانداری تهران ایجاد شده است تا در زمینه انتخابات فعالیت خاص داشته باشیم.»

قبل است که بالای تیتیر اصلی در همان شماره‌ای که خبر از سقوط حسنی مبارک می‌دهد، جمعیت شرکت‌کننده در راهپیمایی ۲۲ بهمن ۵۰ میلیون نفر اعلام شده است.

سوم اینکه اگر ۱۳ سال قبل ۵۰ میلیون نفر شرکت کردند و هر سال هم اضافه شده قاعدتاً در ۱۴۰۱ با توجه به افزایش جمعیت به ۶۰ میلیون نفر رسیده بود و وقتی امسال ۴۰ درصد افزایش داشته یعنی ۲۴ میلیون نفر اضافه شده‌اند و به عدد حیرت‌انگیز ۸۴ میلیون نفر می‌رسیم. به عبارت دیگر از جمعیت ۸۵ میلیونی ایران تنها یک میلیون نفر در راهپیمایی‌های ۲۲ بهمن ۱۴۰۲ غایب بوده‌اند! آیا واقعاً این گزاره را با توجه به نسبت شرکت‌همکاران و خویشاوندان می‌توانید تصدیق کنید؟

نکته چهارم اما این است که اگر واقعاً چنین عددی حاضر بوده باشد این همه محدودیت برای کاندیداتوری در انتخابات چه توجیهی می‌یافت و چرا فضای سیاسی را باز نمی‌کنند؟

تکرار باید کرد حضور همین جمعیت هم نشان‌دهندهٔ روشن بودن چراغ انقلاب در ۴۵ سالگی است و نویسنده این سطور نیز شاید بیش از بسیاری از مدعیان در ستایش اصل انقلاب نوشته است.

نگاه واقع‌بینانه همین نکاتی است که گفته شد. نگاه پدینانه اما این احتمال را به میان می‌کشد که به عمد مطرح می‌شود تا برای مخاطب مجال محاجه باقی نماند.

در نگاه خوش‌بینانه اما انکار ما ایرانیان با عدد مائوس نیستیم یا از بزرگ‌نمایی اعداد لذت می‌بریم و احتمالاً تجربه کرده‌اید که کسانی مبلغ اجاره‌بهای خانه با قیمت کالایی را که خریده‌اند بیشتر اعلام می‌کنند. یا در مقدمه قانون اساسی شمار شهیدان انقلاب ۶۰ هزار نفر ذکر شده و هیچ‌کس در سال ۵۸ خرده نگرفت حال آن‌که به به گواه تحقیقات و آمار بنیاد شهید از ۳ هزار نفر کمتر است. نه آمارسازی و بزرگ‌نمایی راهی به جایی می‌برد و نه صادرة شرکت‌کنندگان و اگر چنین عددی به منزلهٔ تأیید تمام سیاست‌ها و رویکردهای جاری بود بی‌شک بسیاری از موضوعات کلان یا خرد به همه‌پرسی گذاشته می‌شد چرا که با چنین جمعیت حامی جای نگرانی نداشتند.

۲

تیتریک

HEADLINE ONE

یک هک، دو انفجار

انفجار در خط لوله گاز سراسری

در دو استان چهارمحال و بختیاری و فارس رخ داد

گروه خبر: در حالی وزیر نفت از آماده‌باش نیروهای وزارت نفت بر روی همه

تأسیسات نفتی و گازی سخن می‌گوید که بامداد روز چهارشنبه ۲۵ بهمن‌ماه در چند منطقه مختلف (در دو استان چهارمحال و بختیاری و فارس) در خط لوله سراسری گاز کشور انفجار رخ داد. این انفجار در پی عملیات‌های خرابکارانه و تروریستی رخ داده است. اگر چه در اثر این انفجار کسی آسیب ندید اما موجب قطعی گاز ادارات و صنایع در برخی از مناطق استان‌های لرستان، خراسان، البرز، فارس و چهارمحال و بختیاری شد. مسئولان معتقدند که این اقدام پاسخ به راهپیمایی‌هایی است که مردم در ایام ۲۲ بهمن امسال داشتند. پیش از این برخی از تحلیل‌گران نسبت به اقدامات تروریستی هشدار داده بودند و وحیدرضا زیدی فر، معاون امور مهندسی وزیر نفت در واکنش به برخی از هشدارها ادعا کرده بود: «دولت سیزدهم رویکردی ویژه به پدافند غیرعامل در صنعت نفت دارد.» در این ارتباط نیز سردبیر تهران‌تایمز در شبکه ایکس نوشت: «کمتر از دو هفته پیش در گزارشی اختصاصی نوشتیم آمریکا به ایران حمله نمی‌کند اما خرابکاری در داخل را، در دستور کار خود دارد. انفجار خط لوله‌های گاز یک خرابکاری ساده نیست.» با توجه به حادثه اخیر این سوال به‌طور جدی مطرح می‌شود که آیا در آینده نزدیک مشابه حادثه مذکور تکرار خواهد شد یا نه؟

این انفجارها در شرایطی رخ داد که یک روز قبل یعنی روز سه‌شنبه نیز شاهد هک سایت‌ها و سامانه‌های مجلس بودیم که با این حمله سایبری پیش از ۲۰۰ سند محرمانه و فوق محرمانه مجلس را به دست آورده‌اند و تصاویری تحت عنوان لیست حقوق نمایندگان و اسناد مالی و اداری مجلس منتشر شد. گروه هکری «قیام‌تاسرنگونی» وابسته به سازمان مجاهدین خلق، این حمله سایبری را برعهده گرفت. گویا تا زمان برگزاری انتخابات‌اتی، هر روز باید شاهد رخداد خاصی باشیم.

حوالی ساعت یک بامداد دیروز (چهارشنبه، ۲۵ بهمن‌ماه) در اثر اقدام‌های خرابکارانه، انفجاری در خط لوله گاز سراسری در دو استان چهارمحال و بختیاری و فارس اتفاق افتاد. خط‌گازی که منفجر شد، شریان اصلی انتقال گاز طبیعی از پالایشگاه‌های خلیج فارس به سمت شهرهای بزرگ از جمله تهران، اصفهان و مشهد است. نخستین انفجار در خط لوله سراسری گاز حداقل سه‌گانه حلوبی و سهراهی بلداجی شهرستان بروجن در نزدیکی شهر گندمان در استان چهارمحال و بختیاری رخ داد که صدای انفجار و نور شعله‌های آتش تا شعاع ۶۰ کیلومتری دیده شد و موجب رعب و وحشت مردم شهرهای بروجن، بلداجی و گندمان شد، به‌گونه‌ای که مردم خانه‌های خود را ترک کرده، به خیابان‌ها آمدند. بنابراین منطقه به حالت اضطراری درآمد و تدابیری ویژه در دستور کار قرار گرفت. به‌طوری‌که محور ارتباطی بروجن به لردگان و خوزستان در مجاورت این خط لوله بسته شده و تیم‌های امداد و نجات و آتش‌نشانی در محل مستقر شدند. دومین انفجار نیز در حوالی صفاشهر مرکز شهرستان خمید در استان فارس رخ داد که خر از مجوده شهری بود و تلفات جانی نداشته است. معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری فارس در این رابطه گفته که این

آغاز تبلیغات برای کرسی‌های خبرگان

جامعتین لیست نامزدهای خود در تهران را منتشر کردند

گروه خبر: روز گذشته، تبلیغات کاندیداهای انتخابات مجلس خبرگان

رهبری به‌طور رسمی آغاز شد. پیش از این، کمیته اطلاع‌رسانی ستاد انتخابات کشور نام ۱۴۴ نامزد این انتخابات که صلاحیت‌شان مورد تأیید نهایی قرار گرفت را منتشر کرد. این ۱۴۴ نامزد برای به دست آوردن ۸۸ کرسی خبرگان رهبری با یکدیگر رقابت خواهند کرد. این ۱۴۴ نفر، از میان ۵۱۰ داوطلب به انتخابات خبرگان راه پیدا کردند.

انتخابات ششمین دوره خبرگان رهبری ۱۱ اسفند و هم‌زمان با انتخابات مجلس شورای اسلامی در سراسر کشور برگزار خواهد شد. در حالی به موسم برگزاری این انتخابات نزدیک می‌شویم که پیش از این، مسئله رصلاحیت برخی از شاخص‌ترین چهره‌های سیاسی کشور از جمله اعضای خبرگان پنجم مانند حسن روحانی و سیدمحمود علوی، بی‌رقیب بودن سیدابراهیم رئیسی در حوزه انتخابیه خراسان جنوبی و عدم تأیید صلاحیت مصطفی پورمحمدی، دبیرکل جامعه روحانیت مبارز بحث‌های زیادی را ایجاد کرده بود اما با نزدیک شدن به این انتخابات، بعضی از این موارد بحث‌برانگیز با تغییراتی مواجه شد.

▼ تأییدها و رصلاحیت‌ها

حسن روحانی با سابقه دو دوره ریاست‌جمهوری و سه دوره عضویت در خبرگان رهبری از سمنان و تهران، رصلاحیت و از انتخابات خبرگان ششم کنار گذاشته شد. رصلاحیت روحانی با توجه به فعالیت جریان خالص‌ساز و فتناسازی‌های منفی، دور از انتظار نبود. اما کنار گذاشتن سیدمحمود علوی، وزیر پیشین اطلاعات، نماینده سابق مجلس شورای اسلامی و عضو فعلی مجلس خبرگان با توجه به سوابق امنیتی - اطلاعاتی او، در رسانه‌ها

گزارش یک

انفجار یک اقدام «خرابکارانه» بوده است.

انفجار یک اقدام «خرابکارانه» بوده است. در این باره محمدرضا جولایی، مدیر مرکز راهبری گاز کشور در مورد انفجار خطوط لوله اصلی گاز کشور گفت: «این اقدامات «تروریستی» و «خرابکارانه» در ساعت یک بامداد در چند نقطه از خط لوله اصلی کشور رخ داد.»

▼ قطعی گاز استان‌های بزرگ اتفاق نخواهد افتاد

جواد اوجی، وزیر نفت روز گذشته بعد از جلسه هیئت‌دولت در جمع خبرنگاران، در تشریح انفجار خط لوله گاز، گفت: «این اقدام واقعاً تروریستی در ساعت یک بامداد روز چهارشنبه در شبکه خطوط انتقال گاز سراسری در سه منطقه کشور اتفاق افتاد. با پیش‌بینی‌ای که از مدت‌ها قبل نسبت به اقدامات تروریستی دشمنان کشور مان با توجه به اتفاقات اخیر منطقه و راهپیمایی عظیم ۲۲ بهمن داشتیم، این آمادگی را داشتیم که در صورت خرابکاری در خطوط انتقال نفت و گاز کشور مان به سرعت وارد عمل شویم. به همین دلیل در آمادگی کامل به سر می‌بردیم. از ساعات اولیه انفجار در خطوط انتقال گاز همکارانم در شرکت ملی گاز به سرعت آرایش شبکه انتقال را تغییر داده و تیم‌های عملیاتی به مناطق حادثه اعزام شدند و خوشبختانه خسارات‌های جانی نداشتیم.» او ادامه داد: «با تلاش همکارانم در شرکت ملی گاز کشور هدف دشمن برای قطعی گاز استان‌های بزرگ کشور اتفاق نخواهد افتاد. به جز چند روستای نزدیک به محل انفجار، گاز سایر مناطق وصل است. در ۲۲ بهمن سال ۱۳۸۹ نیز با اقدام تروریستی مشابهی روبه‌رو شدیم که البته در آن زمان گاز چهار منطقه به‌صورت موقت قطع شد اما اجازه ندادیم مشکلی برای مردم به وجود بیاید.» در همین ارتباط سعید عقلی، مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران، گفت: «با مدیریت مصرف در بخش‌های مختلف، وضع گازرسانی در کشور عادی است و اکنون گروه‌های عملیاتی در منطقه بروجن در سطح بالایی انجام وظیفه می‌کنند تا در اسرع وقت خط لوله منطقه عملیاتی شود. در بخش صفاشهر نیز با توجه به شدت آتش‌سوزی به خاموشی کامل نزدیک شدیم و امید است گازرسانی به حالت عادی برگردد.»

▼ نزدیک‌گی نه انفجار

اقدام «خرابکارانه» در خطوط انتقال انرژی یکی از موارد نادر است که آخرین اقدام مشابه به «خرابکاری» فروردین سال ۱۳۹۰ در خط لوله انتقال در میان شهرهای قم و سلفچگان بازمی‌گردد. با این حال روز ۲۲ بهمن‌ماه در شبکه‌های اجتماعی خبری مبنی بر انفجار خط لوله در منطقه کجوار تبریز نزدیک پالایشگاه و پتروشیمی تبریز و قطب تولید لوازم خانگی آذربایجان شرقی منتشر شد. در آن مقطع زمانی مدیرکل مدیریت بحران استاندار آذربایجان شرقی ضمن تکذیب این خبر، آن را نزدیکگی لوله عنوان کرد. مرتضی مینویی در این باره گفت: «بلافاصله ماموران و مسئولان شرکت گاز در منطقه حاضر شدند و قطع کن خط لوله هم به‌موقع عمل کرد و جریان گاز مسیر قطع شد. حضور

گزارش دو

آغاز تبلیغات برای کرسی‌های خبرگان

جامعتین لیست نامزدهای خود در تهران را منتشر کردند

بازتاب عجیبی داشت. مکمل رصلاحیت علوی به‌عنوان یک چهره امنیتی، رصلاحیت مصطفی پورمحمدی بود. پورمحمدی از لحاظ سوابق قضایی و امنیتی سوابقی بسیار طولانی دارد و در حال حاضر نیز دبیرکل جامعه روحانیت مبارز به‌عنوان یکی از تشکل‌های اصلی اصول‌گرا است. مصطفی پورمحمدی به رصلاحیت خود از سوی شورای نگهبان اعتراض کرد و در بررسی مجدد، صلاحیتش مورد تأیید این نهاد قرار گرفت.

▼ یک رقیب برای رئیسی پیدا شد

سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌دولت سیزدهم و عضو فعلی مجلس خبرگان، برای ششمین دوره انتخابات این نهاد بار دیگر از استان خراسان جنوبی نامزد شده است. این استان ۵ داوطلب شرکت

نامه دوم روحانی به شورای نگهبان

حسن روحانی، رئیس‌جمهور دولت‌های یازدهم و دوازدهم اگر چه به رصلاحیت خود برای شرکت در انتخابات خبرگان اعتراض نکرد اما طی بیانیه‌هایی خواستار شفاف شدن دلایل رصلاحیتش از شورای نگهبان شده است. چهارم بهمن‌ماه یک بیانیه طولانی از سوی این عضو مجلس خبرگان منتشر شد. حسن روحانی در این بیانیه، ضمن تأکید بر اینکه «آنان که با انگیزه‌های سیاسی دست به رصلاحیت اینجانب زده و هزاران نفر از داوطلبان مجلس شورای اسلامی را نیز به دلایل عمدتاً